ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số: 53 /UBND-NC
Về việc tăng cường biện pháp phòng cháy, chữa cháy các cơ sở trọng điểm

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp – Tự do – Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 17 tháng 01 năm 2014

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Công an tỉnh;

- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- UBND thành phố và các huyện.

Thời gian qua tình hình cháy, nổ ở các cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn cả nước có nhiều diễn biến phức tạp, có chiều hướng gia tăng cả về số vụ và thiệt hại do cháy gây ra làm chết và bị thương nhiều người, gây thiệt hại lớn về tài sản như: Vụ cháy Trung tâm thương mại tại thành phố Hải Dương - tỉnh Hải Dương gây thiệt hại trên 500 tỷ đồng; Vụ cháy ngày 26/7/2013 tại cửa hàng vàng Đức Anh, thành phố Hạ Long – Quảng Ninh làm 5 người chết, 4 người bị thương; vụ cháy tiệm tạp hóa ngày 03/11/2013 tại huyện Tân Thành, Bà Rịa – Vũng Tàu làm 4 người chết; vụ cháy tiệm may ngày 22/12/2013 tại thành phố Biên Hòa – Đồng Nai làm 5 người chết, gần đây nhất ngày 04/01/2014 xảy ra cháy một tiệm tạp hóa tại thị xã Dĩ An – tỉnh Bình Dương làm 2 người chết…

Thực hiện Thông báo số 9138/VPCP-NC của Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc về việc “giao Bộ Công an chủ trì, phối hợp Bộ Quốc phòng và các cơ quan, địa phương có liên quan tăng cường kiểm tra các biện pháp an toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy nổ cao; Công văn số 32/BCA-C61 ngày 03/01/2014 của Bộ Công an về việc kiểm tra các biện pháp an toàn PCCC đối với các cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy nổ cao. Để chủ động trong công tác phòng cháy, kịp thời chữa cháy có hiệu quả khi có cháy, nổ xảy ra, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu lãnh đạo các sở, ngành có liên quan; Chủ tịch UBND thành phố và các huyện triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Công điện số 242/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phòng ngừa ngăn chặn cháy lớn và Thông báo số 9138/VPCP-NC của Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc.

Giao Công an tỉnh chủ trì phối hợp với các sở, ngành, UBND thành phố và các huyện, tiến hành tổng kiểm tra an toàn PCCC đối với các cơ sở trọng điểm về Kinh tế - Chính trị - Văn hóa - Xã hội (KT – CT – VH - XH), các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao, các cơ sở có quy mô lớn trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch, tiến hành kiểm tra công tác PCCC một số cơ sở trọng điểm do Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh quản lý theo Nghị định số 78/2011/NĐ-CP của Chính phủ quy định việc phối hợp giữa Bộ Công an với Bộ Quốc phòng trong tổ chức thực hiện công tác PCCC đối với cơ sở Quốc phòng.

2. Công an tỉnh phối hợp các sở, ban, ngành tiến hành điều tra, rà soát, phân loại cơ sở, lập danh sách các cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy nổ cao như: Chợ - Trung tâm thương mại; Các cơ sở bảo quản, kinh doanh vật liệu nổ công nghiệp, xăng, dầu, khí đốt hóa lỏng; các công trình nhà nhiều tầng, các khu dân cư tập trung. Thành lập đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác PCCC đối với các cơ sở trên. Chủ động xây dựng, bổ sung hoàn thiện phương án xử lý tình huống cháy nổ lớn, phức tạp cần huy động nhiều lực lượng, phương tiện trên địa bàn. Tổ chức tốt công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy để xử lý kịp thời có hiệu quả các tình huống cháy, nổ xảy ra.

3. Quá trình kiểm tra cần tập trung làm rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở và các cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC cũng như việc thực hiện các yêu cầu, kiến nghị của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH về đảm bảo an toàn PCCC tại các cơ sở. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những trường hợp tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm các quy định của pháp luật về PCCC cũng như cố tình không thực hiện các yêu cầu, kiến nghị của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH về đảm bảo công tác an toàn PCCC tại cơ sở mình.

4. Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc quyền quản lý làm tốt công tác PCCC tại cơ sở tránh để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản ảnh hưởng đến an sinh và trật tự an toàn xã hội. Kịp thời khắc phục hậu quả, ổn định đời sống nhân dân không để xảy ra tình trạng mất ANTT khi có cháy nổ lớn xảy ra.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND thành phố và các huyện nghiêm túc tổ chức thực hiện nội dung công văn. Trước mắt cần tổ chức kiểm tra ngay trong mùa hanh khô 2014, dịp tết Nguyên đán Giáp Ngọ và các lễ hội, các sự kiện đầu năm 2014 của tỉnh. Kết thúc đợt kiểm tra báo cáo kết quả về UBND tỉnh (Qua phòng PC66 - Công an tỉnh) trước ngày 31/4/2014 để tổng hợp báo cáo Chính phủ, Bộ Công an./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.
	CHỦ TỊCH

(đã ký)
Nguyễn Khắc Chử